
 AREA LL.PP. E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N° 233 DEL 27/05/2024

OGGETTO:
 AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: "CICLABILITA' A 
RUSSI TRA STORIA, CULTURA E PAESAGGIO" INTERVENTO DI POTENZIAMENTO E 
REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI CICLABILI E DI COLLEGAMENTO 
INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI INTERESSE STORICO/CULTURALE E 
NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL COMUNE DI RUSSI" -  CUP B43D19000030004 - 
GARA DESERTA E APPROVAZIONE NUOVA PROCEDURA APERTA.

REGISTRO DI AREA N°: 69 DEL 27/05/2024

IL RESPONSABILE
AREA LL.PP. E PATRIMONIO

                  Firmato digitalmente
FABRIZIO SERMONESI



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO CHE:
• con  delibera  C.C.  n.  76  del  21.12.2023  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione 2024-2026;
• con delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 ed

i  relativi allegati;
• con delibera G.C. n. 178 del 28.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026 parte contabile;
• con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 01/09/2022 è stato approvato il Progetto Definitivo

“CICLABILITA' A RUSSI TRA STORIA, CULTURA E PAESAGGIO" Intervento di potenziamento e
realizzazione/riqualificazione di  percorsi  ciclabili  e di  collegamento intermodale,  per connettere
punti di interesse storico/culturale e naturalistico/ambientale del Comune di Russi” (BANDO PSR
2014-2020)  redatto  dall'Arch.  Fabrizio  Sermonesi  in  qualità  di  Responsabile  dell'Area  Lavori
Pubblici e Patrimonio e dall'Arch. Simone de Giglio in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico del
Comune  di  Russi  per  l’importo  complessivo  (I.V.A.  e  spese  tecniche  comprese)  pari  a  €
290.000,00 per il seguente quadro economico:

DATO ATTO CHE a seguito della candidatura di tale progetto nell'ambito del Bando Gruppo di Azione
Locale (GAL) DELTA 2000 che dà attuazione agli interventi previsti nel Piano di Azione della Strategia
di Sviluppo Locale del Delta emiliano-romagnolo di  cui  alla Misura 19 del PSR 2014-2020 della
Regione Emilia-Romagna per il tipo di azione 19.2.02.01_B “Investimenti per organizzare la ciclabilità
e collegamenti intermodali (barca+bici+treno+bus) ” - Terzo Avviso Pubblico è pervenuta la notifica di
concessione, acclarata al prot. 265 del 10/01/2023, con la quale il GAL Delta 2000 ha comunicato al
Comune di Russi l'avvenuta concessione contributo su domanda Agrea n. 5517729 presentata dal
COMUNE DI RUSSI CUAA 00246880397, per un importo di spesa ammissibile pari ad € 218.548,78;

VISTO l'atto di nomina del R.U.P.: Arch. Fabrizio Sermonesi (Deliberazione n. 51 del 06/04/2023);

Premesso  che l'interesse  pubblico  che  l'Amministrazione  Comunale  intende  perseguire  è  la
realizzazione  del  Progetto  Esecutivo  denominato  “CICLABILITA'  A  RUSSI  TRA  STORIA,
CULTURA E PAESAGGIO" Intervento di potenziamento e realizzazione/riqualificazione di percorsi
ciclabili  e  di  collegamento  intermodale,  per  connettere  punti  di  interesse  storico/culturale  e
naturalistico/ambientale  del  Comune  di  Russi”  (BANDO  PSR  2014-2020)  approvato  con
deliberazione G.C. n. 51 del 06/04/2023;

CONSIDERATO CHE l'appalto riguarda lavori e opere;

PRESO ATTO CHE il  personale fino ad ora intervenuto ha dichiarato l'insussistenza delle cause di
incompatibilità e di conflitto di interesse (agli atti del R.U.P. competente); 

TOTALE OPERE 223.444,64 €

ONERI PER LA SICUREZZA 3.000,00 €

IVA 22% (SU SEGNALETICA E ARREDI) 15.504,47 €

IVA 10% (SU PARCHEGGIO E LAVORI PALAZZO SAN GIACOMO) 15.596,98 €

SPESE TECNICHE ED INCENTIVI PER LA PROGETTAZIONE 22.000,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE PER IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA (IVA COMPRESA) 10.453,91 €

TOTALE 290.000,00 €



VISTA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 181 del 24/04/2024, della quale si richiamano
integralmente i contenuti e con la quale si approvava la documentazione di gara dei lavori indicati
in oggetto e si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori del progetto “CICLABILITA' A RUSSI
TRA  STORIA,  CULTURA  E  PAESAGGIO"  INTERVENTO  DI  POTENZIAMENTO  E
REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE  DI  PERCORSI  CICLABILI  E  DI  COLLEGAMENTO
INTERMODALE,  PER  CONNETTERE  PUNTI  DI  INTERESSE  STORICO/CULTURALE  E
NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL COMUNE DI RUSSI" - CUP B43D19000030004”, composti
da un unico lotto per l’importo complessivo di € 167.525,94 + IVA, comprensivo dell’importo delle
lavorazioni in appalto soggetto a ribasso pari a € 164.525,94 e dell’importo di  € 3.000,00 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA pari ad € 25.209,58, mediante procedura
aperta ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. f), All. I-1, D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 71 decreto citato, 3.
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 del
Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

CONSIDERATO CHE:
• il bando relativo alla procedura di gara indicata in oggetto è stato pubblicato nel rispetto

della normativa vigente;
• la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 12.00 del 27/05/2024 e

che,  stanti  le risultanze della  piattaforma telematica “Sistema per gli  Acquisti  Telematici
dell’Emilia Romagna” (SATER) e del conseguente verbale n. 1 del 27/05/2024, nessuna
offerta è pervenuta;

VALUTATO:
• di  adottare  una  nuova  determina  a  contrarre  per  addivenire  all'affidamento  dei  lavori

compresi nel progetto "CICLABILITA' A RUSSI TRA STORIA, CULTURA E PAESAGGIO"
INTERVENTO  DI  POTENZIAMENTO  E  REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE  DI
PERCORSI  CICLABILI  E  DI  COLLEGAMENTO  INTERMODALE,  PER  CONNETTERE
PUNTI DI  INTERESSE STORICO/CULTURALE E NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL
COMUNE DI RUSSI" CUP B43D19000030004;

• a seguito di sondaggio informale di mercato, di non applicare quanto previsto dall'art. 76
comma 2 e 7 del D.lgs n. 36/2023, in quanto non risulta possibile selezionare “almeno tre
economici  idonei”,  da  invitare  alla  procedura  negoziata  senza  bando  prevista  da  tale
articolo del Codice;

• di  indire  una  nuova  procedura  di  gara  aperta,  anche  al  fine  al  fine  di  permettere  la
partecipazione di eventuali ditte non conosciute da codesta stazione appaltante;

• di non modificare gli atti e le condizioni previste con la Determina n. 181/2024;
• di  stabilire,  per  poter  rispettare  i  tempi  dettati  dal  finanziamento  sopra  citato,  tempi  di

pubblicazione ridotti ai sensi dell'art. 71 comma 2 del D.lgs 36/2023, considerato anche il
fatto che non vengono modificati  i  contenuti  del bando già approvato con Determina n.
181/2024 ; 

Stabilito, come anticipato, di ridurre i tempi di pubblicazione ai sensi dell'art. 71 comma 2 del D.lgs
36/2023;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 9 del 29/02/2024 con la quale si approvava il rinnovo per l'anno
2024  dell'ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITÀ  DI
SUPPORTO E FORMAZIONE IN MATERIA DI  PROCEDURE DI GARA AI SENSI DEL D.LGS N.
36/2023 con il Comune di Cervia; 

Stabilito di  procedere alla ripubblicazione della  gara in argomento sulla piattaforma  accessibile
all’indirizzo: https://portaleappalti.comune.cervia.ra.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?per il periodo
e le tempistiche definite nell'allegato bando di gara;

Visti  i  seguenti  atti  di  gara (agli  atti  del  servizio) :  lo schema di bando e disciplinare di gara
con i relativi modelli allegati 1, 1-bis, 3, 4, 5 e 6; l 'allegato 2 (DGUE) verrà predisposto sulla
base delle indicazioni del bando in sede di acquisizione del CIG;



Dato  che  il  bando  e  gli  allegati  approvati  determinazione  n.  181/2024  non  vengono
modificati,  se  non  per  aspetti  formali  dovuti  alla  pubblicazione  della  procedura  sulla
piattaforma  telematica  accessibile  all’indirizzo:
https://portaleappalti.comune.cervia.ra.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?

DATO ATTO CHE:
• l'opera è finanziata con contributo concesso dal GAL Delta 2000 come sopra specificato e

che la somma di € 218.548,78 trova copertura finanziaria per € 132.564,55 al  Capitolo
20477 “Viabilità” Missione 10 Programma 5 P.d.C.  U.2.02.01.09.999 e per € 85.984,23 al
Capitolo  20478  “Viabilità-attrezzature”  alla  Missione  10  Programma  5,  Pd.C.
U.2.02.01.05.999 del Bilancio Comunale 2024-2026, esercizio 2024;

• il Codice Unico di Progetto – CUP è B43D19000030004;
• il CUI è L00246880397202300001;
• l’importo  a base di gara è pari ad € 164.525,94 (soggetti a ribasso) oltre Iva. Gli oneri per

la sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a € 3.000,00 + IVA. L'importo posto a base di
gara comprende il costo della manodopera non sono soggetto al ribasso che ammonta ad
€ 47.712,52. Per quanto riguarda la ribassabilità della manodopera si veda  Consiglio di
Stato  - Sez V – del 09/06/2023 n. 5665 e Delibera Anac n. 528 del 15/11/2023;

RITENUTO PERTANTO di procedere, viste le motivazioni sopra riportate, all'affidamento delle attività di
esecuzione dei lavori mediante procedura  aperta ai sensi dell'art.  3, comma 1, lett.  f), All. I-1, e
dell'art.  71 del D.Lgs. 36/2023 con il  criterio di  aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 108,  comma 1, del medesimo decreto (nuovo Codice dei Contratti); 

DATO ATTO CHE per la presente procedura, in base al suddetto accordo, il Comune di Cervia ha
prestato  attività  di  assistenza  e  collaborazione  attraverso  il  Servizio  Appalti-Contratti-
Anticorruzione-Controlli;

RITENUTO di approvare i precitati atti di gara che contengono i requisiti di accesso alla procedura e i
criteri di aggiudicazione ed ogni altro aspetto non contenuto nella presente determinazione;

RILEVATO CHE gli operatori potranno seguire da remoto lo svolgimento della procedura utilizzando le
specifiche funzionalità della piattaforma telematica e verificare l’esito delle sedute “pubbliche”;

Visto  il  D.Lgs.  n.  36/2023 “Codice dei  Contratti  Pubblici”,  il  D.P.R. 207/2010 “Regolamento di
esecuzione ed attuazione al Codice dei Contratti” per le parti ancora in vigore;

RICHIAMATI:
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183,

191 e 192;
 lo Statuto dell’Ente
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune
 il vigente regolamento dei contratti;
 gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
 il Decreto del Sindaco n. 3 del 31.03.2023 prot. 4765/2023 di conferimento degli incarichi di

Elevata Qualificazione per l'anno 2023;
 il Decreto del Sindaco n. 7 del 30/12/2023 di nomina dei responsabili e dei supplenti delle

strutture dell’Ente;

ACCERTATO CHE il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti
all’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto:

• a  verificare la  legittimità,  regolarità  e correttezza del  presente atto ai  sensi  del  vigente
Regolamento Comunale sui controlli interni;

• a verificare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa,  di  cui  al  presente



provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO il  rispetto  della  disciplina  in  materia  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  come
disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dagli articoli 6 e 7 del D.p.r. 62/2013 e dal Codice di
comportamento dell'Ente;

VISTI:
• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l'art. 16 del Regolamento di Organizzazione;
• l'organigramma dell'Ente;
• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;
• il D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

1. di prendere atto, come risulta dal verbale allegato alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale, che la procedura di gara pubblicata sulla piattaforma SATER
l'affidamento  dei  lavori  di:  REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: "CICLABILITA'  A RUSSI
TRA  STORIA,  CULTURA  E  PAESAGGIO"  INTERVENTO  DI  POTENZIAMENTO  E
REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI CICLABILI E DI COLLEGAMENTO
INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI INTERESSE STORICO/CULTURALE E
NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL COMUNE DI RUSSI" - CUP B43D19000030004 CIG:
B17E66A4D9, è risultata deserta;

2. di indire, per le motivazioni espresse in premessa una nuova procedura di gara aperta ai
sensi  dell'art.  3,  comma 1,  lett.  f),  All.  I-1,  D.Lgs.  36/2023 e dell'art.  71 decreto citato,
approvata con determina a contrarre n. 682/2023 e n. 181/2024,  da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 del Codice, sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo per il procedimento per l’affidamento dell'appalto
per  la  realizzazione  dei  lavori  del  progetto  “CICLABILITA'  A  RUSSI  TRA  STORIA,
CULTURA  E  PAESAGGIO"  INTERVENTO  DI  POTENZIAMENTO  E
REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI CICLABILI E DI COLLEGAMENTO
INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI INTERESSE STORICO/CULTURALE E
NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL COMUNE DI  RUSSI"  -  CUP B43D19000030004”,
composti da un unico lotto per l’importo complessivo di € 167.525,94 + IVA, comprensivo
dell’importo  delle  lavorazioni  in  appalto  soggetto  a  ribasso  pari  a  €  164.525,94  e
dell’importo di  € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA
pari ad € 25.209,58;

3. di approvare lo schema di bando e disciplinare di gara con i relativi modelli allegati 1,  1-bis,
3,  4,  5  e  6;  l 'allegato  2  (DGUE) verrà  predisposto  sulla  base delle  indicazioni  del
bando in sede di acquisizione del CIG ;

4. dare atto che il  bando e gli  allegati  approvati determinazione n. 181/2024 non vengono
modificati,  se  non  per  aspetti  formali  dovuti  alla  pubblicazione  della  procedura  sulla
piattaforma  telematica  accessibile  all’indirizzo:
https://portaleappalti.comune.cervia.ra.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?

5. di dare mandato al Comune di Cervia di procedere ad una nuova pubblicazione della gara
in argomento per il periodo e le tempistiche definite nell'allegato bando di gara sopra citato;



6. di dare atto che la spesa per l'affidamento dei lavori in argomento di € 192.735,52 (IVA
compresa) trova copertura del Bilancio Comunale 2024/2026 annualità 2024 come segue:
◦ per  €  106.756,17  al  Capitolo  20477  “Viabilità”  Missione  10  Programma  5  P.d.C.

U.2.02.01.09.999;
◦ per € 85.979,35 al Capitolo 20478 “Viabilità-attrezzature” alla Missione 10 Programma

5, Pd.C. U.2.02.01.05.999;

7. di prevedere, ai sensi dell'art. 17, comma 3 D.lgs. 36/2023 e dell’art. 1, All. I. 3, decreto
citato,  che  l’aggiudicazione  dei  lavori  debba  avvenire  entro  4  mesi  dalla  data  di
pubblicazione del bando;

8. di trasmette il presente provvedimento alla CUC - CERVIA E COMUNI ASSOCIATI;

9. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs.
n.  36/2023  che  con  la  ditta  risultante  aggiudicataria  definitiva  dei  lavori  verrà  stipulato
regolare contratto con modalità elettronica a cura del Servizio Contratti, in forma pubblica
amministrativa,  alle  condizioni  previste  nel  Capitolato  speciale  d'appalto  allegato  al
presente atto;

10. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, D.Lgs. 267/00;

11. di dare atto che il Codice identificato della Gara di appalto verrà acquisito mediante la
piattaforma che verrà utilizzata per espletare la gara;

12. di dare atto che il CUP della  procedura di gara è il seguente: B43D19000030004;

13. di dare atto che il ruolo di Responsabile del progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art.  del
Codice, è rivestito dall'Arch. Fabrizio Sermonesi;

14. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  comporta  i  riflessi  sopra  indicati  sulla
situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia
è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al
combinato disposto degli artt. 183 c.7 e 147bis TUEL;

15. di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto
dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata
efficacia dell'atto vistato dal Servizio finanziario in conformità al Testo unico degli enti locali;

16. il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza  di  cui  agli  artt.  20  e  23  del  Dlgs  n.36/2023,  compresa  la  pubblicazione
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del
Dlgs n. 36/2023.



Oggetto della determinazione:

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: "CICLABILITA' A RUSSI TRA STORIA, 
CULTURA E PAESAGGIO" INTERVENTO DI POTENZIAMENTO E REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI 
PERCORSI CICLABILI E DI COLLEGAMENTO INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI INTERESSE 
STORICO/CULTURALE E NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL COMUNE DI RUSSI" -  CUP B43D19000030004 - 
GARA DESERTA E APPROVAZIONE NUOVA PROCEDURA APERTA.

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 27/05/2024

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


